Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás – Gestão Compartilhada | www.sescgo.com.br
Rua 31-A, Q. 26-A, L. 27-E, nº 43, Bloco C – Setor Aeroporto – Goiânia/GO TEL (62) 3219-5100 e (62) 3219-5183

PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA SESC/GO Nº 20/01.00008

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do Estado de Goiás, por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para fins de conhecimento dos
interessados, o(s) esclarecimento(s) do(s) questionamento(s), que têm como objetivo o SERVIÇO
DE REVITALIZAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES DA UNIDADE POUSADA SESC PIRENÓPOLIS, conforme
disposto(s) abaixo:

Questionamento 1) As composições de custo (COMP-01 à COMP-14) não estão presente nos
anexos?

Resposta 1)

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. UNID.

COMP01 e POÇO DE VISITA - BLOCO CONCRETO MACIÇO - CONFORME PROJETO - UND

COMP04 Ajudante de carpinteiro h 4,74

Ajudante de armador h 6,35

Carpinteiro h 31,20

Armador h 6,35

Pedreiro h 20,90

Servente h 156,00

Areia lavada média m³ 1,64

Pedra britada 01 m³ 0,24

Pedra britada 02 m³ 0,84

Cal Hidratada CHIII kg 126,00

Cimento Portland CP II-E 32 kg 471,00

Tampão de ferro fundido para poço de visita simples TD-600 und 1,00

Desmoldante de formas para concreto l 0,54

Aço CA-50 10 mm kg 91,30

Tijolo comum maciço 5,7 x9x19 cm und 1850,00

Arame recozido kg 1,59

Prego 18 x 27 kg 4,41

Pontalete 3 x 3" m 9,48

Sarrafo 1 x 4" m 4,84

Tábua 1 x 12" m 8,97

Viga 30 x 160 mm m 23,70

Viga 60 x 160 mm m 2,84

Escora de madeira m 2,65

Betoneira elétrica, potência 2 HP, capacidade 350 L h 0,32

COMP02 COMPLEMENTO POÇO DE VISITA - CONFORME PROJETO - M

COMPOSIÇÕES DETALHADAS

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás – Gestão Compartilhada | www.sescgo.com.br
Rua 31-A, Q. 26-A, L. 27-E, nº 43, Bloco C – Setor Aeroporto – Goiânia/GO TEL (62) 3219-5100 e (62) 3219-5183

 Pedreiro h 2,600

 Servente h 3,800
 Areia lavada média m³ 0,083

 Cal Hidratada CHIII kg 11,000

 Cimento Portland CP II-E 32 kg 20,000

 Tijolo comum maciço 5,7 x9x19 cm und 147,000

COMP03 CHAMINÉ POÇO DE VISITA - CONFORME PROJETO - M

 Pedreiro h 2,300

 Servente h 2,800

 Areia lavada média m³ 0,061

 Cal Hidratada CHIII kg 4,550

 Cimento Portland CP II-E 32 kg 11,840

 Tijolo comum maciço 5,7 x9x19 cm und 84,000

COMP05 MURO GABIÃO - CONFORME PROJETO - M³

 Servente h 2,670

 Pedra Marroada m³ 1,200

 Gabião com revestimento em PVC tipo caixa com malha hexagonal e fio

 D=2,7 mm m³ 1,000
 Retroescavadeira sobre pneus, diesel, potência 77HP, capacidade 0,18 e

 0,76 m³ h 0,250

COMP06 MURO GABIÃO - CONFORME PROJETO - M³

 Servente h 2,670

 Pedra Marroada m³ 1,200

 Gabião com revestimento em PVC tipo caixa com malha hexagonal e fio

 D=2,7 mm m³ 1,000

 Retroescavadeira sobre pneus, diesel, potência 77HP, capacidade 0,18 e

 0,76 m³ h 0,250

COMP07 MURO GABIÃO - CONFORME PROJETO - M³

 Servente h 2,670

 Pedra Marroada m³ 1,200

 Gabião com revestimento em PVC tipo caixa com malha hexagonal e fio

 D=2,7 mm m³ 1,000
 Retroescavadeira sobre pneus, diesel, potência 77HP, capacidade 0,18 e

 0,76 m³ h 0,250

COMP08 CAIXA PARA GRELHA SIMPLES, EM ALVENARIA, CONFORME PROJETO - UND

 Pedreiro h 2,420

 Servente h 2,440

 Areia lavada média m³ 0,057
 Cal Hidratada CHIII kg 8,563

 Cimento Portland CP II-E 32 kg 6,755

 Tijolo comum maciço 5,7 x9x19 cm und 84,000

COMP09 GRELHA DA PISCINA - M²

 Servente h 0,100

 Encanador h 0,100

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás – Gestão Compartilhada | www.sescgo.com.br
Rua 31-A, Q. 26-A, L. 27-E, nº 43, Bloco C – Setor Aeroporto – Goiânia/GO TEL (62) 3219-5100 e (62) 3219-5183

 Grelha m² 1,000

COMP10 FIBRAGEM EM PISCINA DE VINIL - M²

 Servente h 0,650

 Azulejista h 1,290
 Resina e Fibra de vidro em pisos  e paredes m² 1,050

COMP11 DEMOLIÇÃO VINIL + REGULARIZAÇÃO - M²

 Pedreiro h 0,453

 Servente h 1,026

 Areia lavada média m³ 0,0252
 Cal Hidratada CHIII kg 11,88

COMP12 TIJOLO TOSCANA 24,8 X 6,2 CM - BRICK STUDIO - M²

 Azulejista h 0,400
 Servente h 0,200
 Cimento branco não estrutural kg

Argamassa pré-fabricada de cimento colante para assentamento de
0,250

 peças cerâmicas kg 4,000

Revestimento modelo tijolo toscana 24,8 x 6,2 cm Brick Studio m²

1,100

COMP13 REVESTIMENTO CHEVRON CABREUVA 41 X 86CM - CEUSA

 Azulejista h 0,360
 Servente h

Argamassa pré-fabricada de cimento colante para assentamento de
0,200

 peças cerâmicas kg 4,400
 Revestimento tipo Chevron Cabreuva 41 x 86 cm - Ceusa m² 1,100

COMP14 PINTURA SABBIATO 732 - TERRACOR - m²

 Ajudante de pintor h 0,330

 Pintor h 0,500
 Textura rustica Sabbiato 732 Terracor kg 2,100

Goiânia, 11 de novembro de 2020.

Comissão de Licitação

Sesc-GO